
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

12. 12. 2022 

Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 
2022 

V průběhu 1. až 3. čtvrtletí letošního roku klesl počet obyvatel Zlínského kraje o 675 osob 

na 571 757 obyvatel. Celkový úbytek obyvatel byl způsoben zápornou přirozenou měnou. 

Počet zemřelých převýšil počet narozených o 906 osob. Přírůstek 231 osob migrací 

přirozený úbytek nevykompenzoval. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2021 vzrostl 

v kraji počet sňatků a bylo méně rozvodů. 

 

Podle předběžných údajů žilo k 30. 9. 2022 ve Zlínském kraji 571 757 obyvatel. Jejich počet 

od počátku roku klesl o 675 osob. Pokles zaznamenaly všechny okresy kraje, nejvyšší, a to 

o 227 obyvatel, nastal v okrese Uherské Hradiště. Zlínský region byl jedním ze sedmi krajů 

evidujících snížení počtu obyvatelstva. V přepočtu na tisíc obyvatel středního stavu se jednalo 

o úbytek 1,6 osob na 1 000 obyvatel. Relativně největší pokles nastal v Moravskoslezském kraji 

(-4,8 osob na 1 000 obyvatel) a proti tomu relativně nejvíce obyvatelstva přibylo kraji 

Středočeskému (+9,1 osob na 1 000 obyvatel). Počet obyvatel České republiky vzrostl o 10 230 

osob. 

 

Tab. 1 Počet obyvatel ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

 
 

 

Ve Zlínském kraji se v průběhu prvních tří čtvrtletí živě narodilo 4 063 dětí, o 503 dětí méně 

proti stejnému období loňského roku. Z 51,5 % převažovali chlapci. Relativní hodnota 

porodnosti 9,5 ‰ byla šestá nejnižší mezi kraji, republiková úroveň dosáhla 9,8 ‰. V rámci 

kraje nejvyšší porodnost zaznamenal okres Vsetín (10,3 ‰), pod průměrem kraje se nacházely 

okresy Zlín, Uherské Hradiště a Kroměříž. Prvorozených dětí bylo 45,0 %, druhorozených 

39,8 % a jako třetí a další v pořadí se narodilo 15,2 % dětí. Z celkového počtu živě narozených 

dětí se 57,9 % narodilo v manželství a jen 42,1 % mimo manželství, což byla krajsky druhá 

nejvyšší, resp. nejnižší úroveň po hlavním městě Praze. Ve srovnání s 1. až 3. čtvrtletím roku 

2021 se podíl dětí živě narozených mimo manželství v kraji snížil o 0,7 p. b. 

 

Ve sledovaném období zemřelo ve Zlínském kraji 4 969 obyvatel, o 668 méně, než ve stejném 

období roku 2021. Úmrtnost 11,6 ‰ byla vyšší než republikový průměr (11,2 ‰), pátá nejvyšší 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

mezi kraji. Z hlediska okresů krajskou úroveň úmrtnosti převýšil okres Kroměříž (12,1 ‰) 

i Uherské Hradiště (11,9 ‰), nejnižší byla v okrese Zlín (11,1 ‰). Ve Zlínském kraji byla vysoká 

rovněž kojenecká (3,0 ‰) a novorozenecká míra úmrtnosti (1,7 ‰), měla druhou a třetí nejvyšší 

úroveň mezi kraji.  

 

Sňatků bylo ve Zlínském kraji od počátku roku uzavřeno 2 460, přesně o 200 více, než 

před rokem. Nízkou mírou sňatečnosti (5,7 ‰) se kraj nacházel na druhé nejnižší mezikrajské 

pozici, republiková sňatečnost dosáhla 6,0 ‰. Krajsky nadprůměrná byla sňatečnost v okresech 

Kroměříž (6,5 ‰) a Uherské Hradiště (6,0 ‰).  

 

O 146 méně zaznamenal kraj rozvodů. Těch bylo k 30. 9. 2022 soudně schváleno pouze 694 

a krajská míra rozvodovosti (1,6 ‰) byla na druhé nejnižší mezikrajské úrovni. V rámci kraje 

nejnižší rozvodovost dosáhl okres Uherské Hradiště (1,3 ‰) a nejvyšší okres Kroměříž (2,0 ‰). 

Republiková míra rozvodovosti měla hodnotu 1,9 ‰.  

 

Graf 1  Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2021 a 2022 

 
 

Celkový úbytek počtu obyvatel kraje byl způsoben přirozeným úbytkem 906 osob, který 

přírůstek migrací nevykompenzoval. Přirozenou měnou ubylo v regionu 2,1 osob na 1 000 

obyvatel. S výjimkou Hlavního města Prahy, v němž počet živě narozených od počátku roku 

naopak převýšil počet zemřelých, zaznamenaly přirozený úbytek všechny regiony, relativně 

nejvyšší (-3,7 osob na 1 000 obyvatel) kraj Karlovarský. Z okresů Zlínského kraje nastal 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

nejvyšší přirozený úbytek v okresech Kroměříž (-3,0 osob na 1 000 obyvatel) a Uherské 

Hradiště (-2,8 osob na 1 000 obyvatel), následoval okres Zlín a Vsetín.  

 

Tab. 2 Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

 
 

 

Graf 2  Přírůstek/úbytek obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 

             2022  

 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

Přírůstek stěhováním ve Zlínském kraji dosáhl počtu 231 osob, v relativním vyjádření 0,5 osob 

na 1 000 obyvatel. Z okresů kraj evidoval nejvyšší přírůstek stěhováním v okrese Kroměříž 

(+1,3 osob na 1 000 obyvatel), dalšími v pořadí byly okresy Uherské Hradiště a Zlín. Záporná 

bilance počtu vystěhovalých a přistěhovalých však nastala v okrese Vsetín (-0,2 osoby na 1 000 

obyvatel). Z krajů vykázaly úbytek stěhováním regiony Moravskoslezský (-1,5 osob na 1 000 

obyvatel) a Ústecký (-0,8 osob na 1 000 obyvatel), nejvyšší přírůstek stěhováním zaznamenal 

kraj Středočeský (+9,3 osob na 1 000 obyvatel.  

 

Do Zlínského kraje se v průběhu 1. až 3. čtvrtletí 2022 přistěhovalo 3 720 osob, z toho 1 172 

osob ze zahraničí, a vystěhovalo se z něj 3 489 osob, z toho do ciziny 507 obyvatel. Tyto 

údaje nezahrnují počty osob s uděleným pobytovým oprávněním v ČR v souvislosti s válkou 

na Ukrajině. Podle zdroje dat Cizineckého informačního systému ke konci 3. čtvrtletí dosáhl 

tento počet ve Zlínském kraji 12,2 tis. osob, v celé České republice pak 408,6 tis. osob. 

 

Více informací naleznete na: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR 

 
Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 577 004 936 
E-mail: ludmila.zampachova@czso.cz 
 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-13-ctvrtleti-2022
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

